
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  alegerea  președintelui de ședință 

 

        Consiliul local al comunei Slatina,  județul Suceava 

        Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare  prezentat de Primarul comunei Slatina, Vasile- Vlăduț GHERMAN  privind  

propunerea  aprobării alegerii Președintelui de ședință, înregistrat la nr. 9837 din 28.11.2023. 

      - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slatina, 

înregistrat la nr.9837/ 28.11. 2023. 

      - Rapoartele de avizele favorabile ale Comisiilor de Specialitate din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

        Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv  prevederile: 

      - art. 5 lit. ee), art. 123 alin. (1) și alin.(4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, 

      - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor  art. 5, lit. ee),  art. 139 alin. (1)  art. 196 alin. (1) lit. a) precum și art. 197 alin 

(1)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și  completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

    Art. 1 -Se alege  Președinte de ședință,  domnul  consilier  local   BRÎNZARIU IONEL pe o perioadă de  

               cel mult 3 luni, care va conduce  ședințele Consiliului Local  și va semna hotărârile  adoptate  

               de acesta.  

    Art. 2-Persoana nominalizată la art. 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Art. 3 -Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege: 

              - persoanei nominalizate la art. 1; 

              - Primarului comunei Slatina; 

              - Instituției Prefectului - Județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                               Consilier local,  PĂDURARU IOAN    

                                                                                                                                                    Contrasemnează, 

                                                                                          Secretarul general al  comunei 

                                                                                                         Gășpărel  Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,   06.12.2023 

 Nr.  122 


